PAGE

	UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG TIẾN

Số:        /KH-TH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

Hùng Tiến, ngày        tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức liên kết đào tạo

Giảng dạy Tiếng Anh tăng cường. Năm học 2022-2023

Căn cứ Nghị định số 07/VBHN-BGDĐT ngày 01/11/2018 Quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định Quản lý hoạt động giáo dục KNS và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;
Căn cứ Công văn số 952/SGDĐT-GDTX ngày 08/8/2018 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai liên kết đào tạo Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục kỹ năng sống trong các đơn vị trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND của HĐND thành phố Hải Phòng quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 2491/SGDĐT-GDTX-CN&ĐH ngày 02/8/2022 của Sở GD&ĐT Hải Phòng v/v công bố danh sách các Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ chính khóa đã được Sở GD&ĐT Hải Phòng cho phép hoạt động;

Thực hiện Công văn số 2268/UBND-GDĐT ngày 07/10/2022 của UBND huyện Vĩnh Bảo V/v liên kết phối hợp với các trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, KNS trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm học 2022-2023;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, khả năng đáp ứng của Trung tâm Ngoại ngữ Global Edu;

Căn cứ nhu cầu và điều kiện thực tiễn của phụ huynh học sinh,
Trường tiểu học Hùng Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức liên kết giảng dạy Tiếng Anh tự chọn và Tiếng Anh tăng cường năm học 2022 - 2023 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
- Tổng số học sinh: 591 học sinh = 16 lớp.
- Số học sinh đăng ký tự nguyện tham gia học: ….. học sinh, trong đó:

Khối 2: …. em; Khối 3: ….. em; Khối 4: …. em; Khối 5: …. em.
(Trừ …. HSKT không tham gia).
1. Thuận lợi
- CB-GV nhận thức đúng vai trò, tầm quan trọng của việc liên kết dạy Tiếng Anh tăng cường cho học sinh.
- 100% CMHS đồng tình tự nguyện tham gia (có đơn đầy đủ và thể hiện tại biên bản họp phụ huynh đầu năm học) (trừ HSKT).

2. Khó khăn
- Các hình thức tổ chức dạy học Tiếng Anh của giáo viên trong trường chưa được phong phú.

II. MỤC TIÊU CHUNG
- Nhằm tiếp tục thực hiện mục tiêu chung của ngành là đổi mới việc dạy
và học Tiếng Anh cấp tiểu học, triển khai chương trình và sách giáo khoa Tiếng Anh mới ở cấp tiểu học.

- Đảm bảo kiến thức, trình độ và năng lực sử dụng Tiếng Anh của học sinh tiểu học theo Chuẩn quốc tế, giúp học sinh có một công cụ giao tiếp mới, bước đầu có khả năng giao tiếp đơn giản bằng Tiếng Anh một cách tự tin, tạo tiền đề để các em có thể sử dụng Tiếng Anh trong học tập ở cấp tiểu học và những cấp học tiếp theo.

III. MỤC TIÊU CỤ THỂ
- Nhà trường tiến hành tổ chức cho 100% học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 được học Tiếng Anh.
* Đối với lớp 1,2: Nhà trường tổ chức dạy học môn Tiếng Anh tăng cường lớp 1,2 theo chương trình GDPT 2018 và công văn số 681/BGDĐT-GDTH ngày 04/3/2020. Với thời lượng học 01 tiết/tuần, trên cơ sở đồng thuận, nhất trí của PHHS và điều kiện của trường. Kinh phí GV người Việt Nam là 10 000đ/tiết (Theo NQ số 02/NQ-HĐND thành phố Hải Phòng) (thu theo tháng). Hợp đồng giữa Trung tâm và nhà trường là 80/20.
* Đối với TA lớp 3,4,5:

- Thực hiện theo chương trình hiện hành, dạy 2 tiết/tuần (của Trung tâm Global Edu Hải Phòng).
- Tiếng Anh tăng cường với nội dung chương trình được củng cố kiến thức đã học, kết hợp trải nghiệm, thực hành Tiếng Anh được thiết kế dựa trên các chương trình mà Sở GD&ĐT đã phê duyệt theo quyết định số   /QĐ-SGDĐT-GDTX. Kinh phí thực hiện là 50 000đ/tháng, không thu gộp. Hợp đồng giữa Trung tâm và nhà trường là 80/20.

- Kiểm tra, đánh giá HS theo quy định, chú trọng đánh giá thường xuyên.

- Tăng cường CSVC phục vụ dạy học ngoại ngữ: 1 phòng học, tai nghe, đài, loa.

- Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc giao lưu tiếng Anh qua môn Toán, Topf, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các chuyên đề.

- Nhà trường tạo điều kiện giáo viên dạy Ngoại ngữ tham gia các lớp học bồi dưỡng nâng cao trình độ nhằm chuẩn hóa đội ngũ; từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất phục vụ dạy học Tiếng Anh nhằm làm thay đổi và không ngừng nâng cao chất lượng học Tiếng Anh của học sinh.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ BAN QUẢN LÝ VÀ GIÁO VIÊN
1. Đ/c Hiệu trưởng

- Triển khai văn bản chỉ đạo nhiệm vụ năm học của ngành đến 100% CBGVNV trong trường, trong đó có nội dung liên kết giáo dục đào tạo.

- Chịu trách nhiệm lựa chọn Trung tâm liên kết đào tạo đã được Sở GD&ĐT; Phòng GD&ĐT cấp phép.

- Họp chi hội trưởng các lớp, họp phụ huynh học sinh toàn trường để nắm
bắt nhu cầu sau đó cho đăng ký tự nguyện cho con em tham gia học.

- Xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban quản lý phân công nhiệm vụ từng thành viên trong Ban quản lý để thực hiện nhiệm vụ trong năm học.

- Thường xuyên dự giờ, đánh giá việc giảng dạy của giáo viên.

- Kịp thời phản ánh với Trung tâm liên kết đào tạo khi cần thiết.

2. Đ/c PHT

- Kết phối hợp với Trung tâm xây dựng thời khóa biểu không được nằm trong thời khóa biểu chính khóa.

- Có sổ nhật ký theo dõi việc dạy của giáo viên hàng ngày.

- Thường xuyên dự giờ, đánh giá việc giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

- Cập nhật thông tin phản ánh từ phía giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh và học sinh tham gia học báo cáo với Hiệu trưởng.

- Chịu trách nhiệm quản lý GV, học sinh tại các buổi dạy của Trung tâm liên kết đào tạo.

3. Tổ trưởng chuyên môn

- Cập nhật thông tin phản ánh từ phía giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh và học sinh tham gia học báo cáo với Hiệu trưởng.

- Có trách nhiệm nhắc nhở GVCN trong tổ hoàn thành các yêu cầu của nhà trường như đơn đăng ký tự nguyện tham gia học, kinh phí đóng góp, …

4. Thư ký

- Ghi chép các cuộc họp thỏa thuận với cha mẹ học sinh trường, cha mẹ học sinh lớp, thu thập toàn bộ đơn đăng ký của các lớp, tập hợp số học sinh tham gia học báo cáo với HT.

5. Thủ quỹ, Kế toán

- Thực hiện việc thu kinh phí theo đúng quy định về số tiền, về thời gian đã được quy định tại biên bản họp phụ huynh đầu năm học và nộp số kinh phí đó cho bên Trung tâm.

- Hoàn thiện và lưu toàn bộ hồ sơ của Trung tâm liên kết đào tạo, của nhà trường.
6. Đối với giáo viên bên Trung tâm
- Thực hiện đúng giờ ra vào lớp, dạy theo TKB giữa nhà trường với Trung tâm đã xây dựng. Chịu trách nhiệm quản lý học sinh trong lớp, trong buổi học.
- Có đầy đủ giáo án khi lên lớp. Dạy học có hiệu quả, được sự tin yêu của học sinh.
- Kịp thời chấn chỉnh việc giảng dạy của bản thân khi có sự phản hồi từ giáo viên, học sinh, phụ huynh, nhà trường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí chi trả lương cho giáo viên từ nguồn thỏa thuận tự nguyện đóng góp tham gia của phụ huynh (nhà trường nộp cho Trung tâm, Trung tâm chi cho giáo viên theo mức chi tại hợp đồng).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương,tác dụng của việc liên kết dạy học ngoại ngữ tăng cường nhằm nâng cao nhận thức và sự đồng thuận của các lực lượng trong và ngoài nhà trường. Quyết tâm thực hiện có chất lượng việc dạy và
 học Tiếng Anh trong nhà trường.

2. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo triển khai dạy học Tiếng Anh tăng cường.

3. Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia các lớp học bồi dưỡng do cấp trên tổ chức và chủ yếu bản thân giáo viên tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ.

4. Nhà trường phối hợp với Trung tâm liên kết chủ động có cơ chế, chính sách phù hợp đối với giáo viên dạy Tiếng Anh.

5. Yêu cầu về đội ngũ dạy của Trung tâm phải đảm bảo về chất lượng, có hồ sơ đảm bảo yêu cầu về trình độ. Thường xuyên ứng dụng công nghệ thông tin, thay đổi hình thức học tập nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh trong học tập. Tổ chức cho học sinh tham gia nhiều hoạt động như giao lưu sân khấu Tiếng Anh, tiết hoạt động tập thể tại trường, ... để học sinh được rèn kỹ năng giao tiếp tốt nhất. Đồng thời đổi mới kiểm tra đánh giá. Coi trọng kiểm tra đánh giá kỹ năng ngôn ngữ của học sinh và việc vận dụng kiến thức ngôn ngữ nhằm phát triển, ứng dụng các kỹ năng ngôn ngữ vào các tình huống thực tiễn.

6. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, thu hút sự đồng thuận, tự nguyện của cha mẹ học sinh cho con em tham gia học Tiếng Anh.

7. Tiếp tục chủ động đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ việc dạy và học ngoại ngữ. Từng bước đầu tư mua sắm các thiết bị dạy và học ngoại ngữ phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch liên kết đào tạo Tiếng Anh tăng cường đối với học sinh lớp 1,2,3,4,5, năm học 2022- 2023 của trường Tiểu học Hùng Tiến. Yêu cầu bộ phận chuyên môn và các giáo viên, nhân viên của Trung tâm Ngoại ngữ-Tin học Đặng Tuấn triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng chương trình, giáo trình đã thỏa thuân hợp tác giảng dạy tại số   /GLOBALEDU-TTHTGD ngày     /10/2022 của trường tiểu học Hùng Tiến.
Nơi nhận:

           HIỆU TRƯỞNG
- Trung tâm NN (để t/h);

- Bộ phận chuyên môn NT (để phối hợp);

- Lưu: VT.

Trần Thị Phước